2023年 10月３日

各 位

会社名 株 式 会 社  堀 場 製 作 所

代表者名 代 表 取 締 役 社 長  足 立  正 之

 （コード番号 6856 東証プライム市場）

問合せ先 経 理 部 長  森 田 芳 博

 （ T E L ． 0 7 5 － 3 1 3 － 8 1 2 1 ）

子会社の増資及び株式取得に関するお知らせ

当社は、以下のとおり、子会社である HII PE Corp.を増資し、当社の特定子会社になること、及び、

当該特定子会社が、プロセス・インスツルメンツ社（Process Instruments, Inc.本社：アメリカ ソル

トレイクシティ）の株式を取得することを決定しましたので、お知らせします。

記

１． 子会社の増資及び株式取得の概要

当社は、米国市場における環境・プロセス市場向けに、分析・計測機器を展開してきました。このたび、

さらなる事業力強化のためにプロセスラマン分光装置を開発・生産・販売するプロセス・インスツルメン

ツ社を買収します。買収にあたっては、HII PE Corp.に13.0百万USDを増資し、その資金を用いて同社が

プロセス・インスツルメンツ社の株式を100％取得します。その後、プロセス・インスツルメンツ社を存

続会社として吸収合併を行うことによりHII PE Corp.は消滅します。

２． 増資した子会社の概要

名称 HII PE Corp.

本店所在地 アメリカ ソルトレイクシティ

代表者の役職・氏名 President: Jai・Hakhu

事業内容 買収目的子会社

資本金 13.0百万 USD

設立年月日 2023年９月 25日（現地時間）

増資年月日 2023年 10月２日（現地時間）

出資比率 ホリバ・インスツルメンツ社（アメリカ） 100％

上場会社と当該会社との関係

資本関係 当社の特定子会社となります。

人的関係
当社取締役１名が当該子会社役員を兼務する

予定です。

取引関係 該当事項はありません。

３．異動する子会社の概要

名称 Process Instruments, Inc.

本店所在地 アメリカ ソルトレイクシティ

代表者の役職・氏名 President： Lee M Smith,Phd

事業内容 プロセス向けラマン分光分析装置の製造、販売

資本金 654USD

設立年月日 1994年

大株主及び持ち株比率 S&L Enterprises 52%

従業員等 48%

上場会社と当該会社との関係 資本関係 該当事項はありません。

人的関係 当社取締役１名が当該子会社役員を兼

務する予定です。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への

該当状況

該当事項はありません。

当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2020年 12月期 2021年 12月期 2022年 12月期

純資産 8,455千 USD 8,922千 USD 7,849千 USD

総資産 8,678千 USD 9,485千 USD 7,987千 USD

売上高 5,137千 USD 4,461千 USD 3,452千 USD

当期利益 610千 USD 466千 USD ▲125千 USD

４． 主な株式取得の相手先の概要

名称 S&L Enterprises

所在地 アメリカ ソルトレイクシティ

代表者の役職・氏名 Partner： Lee M Smith,Phd

上場会社と当該会社との関係 資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への

該当状況

該当事項はありません。

※なお、当該会社は Lee M Smith,Phd氏の資産管理を行っている会社になるため事業内容、資本金、設

立年月日、直前事業年度の純資産及び総資産、大株主及び持ち株比率は把握していません。そのため記

載を省略しています。

５． 異動前の所有株式数、取得株式数及び取得金額

異動前所有株式数 - 株

取得株式数 5,000,000株（議決権所有割合 100.0%）

取得金額 13.0百万 USD

６． 日程

契約締結日 2023年 10月２日（現地時間）

株式譲渡日 2023年 10月２日（現地時間）

吸収合併日 2023年 10月２日（現地時間）

７． 今後の見通し

上記の子会社の増資及び株式取得に伴う当期通期業績への影響は現在精査中ですが、今後公表すべ

き事項が生じた場合には、速やかにお知らせします。

以 上